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ANOTACE

Diplomová práce se zabývá pojetím virtù v díle italského renesančního myslitele a politika

Niccola Machiavelliho. Machiavelli je toho názoru, že virtù společně s fortunou zasahuje do

nabytí a udržení státního útvaru, nicméně k tomu, aby se podařilo daný stát efektivním

způsobem udržet, musí převážit virtù. Práce je rozdělena do čtyř částí. První část popisuje

Machiavelliho životní dráhu v kontextu tehdejší politické situace na území Apeninského

poloostrova. Druhá část analyzuje pojem virtù v rámci politického spisu Vladař. Machiavelli

ve Vladaři formuluje řadu konkrétních rad a návrhů, jež mají vladaři zajistit úspěch, který

spočívá v rozšíření moci a stabilizaci státu. Důraz je zde kladen na silného a schopného

panovníka, jenž může díky své virtù bezpečně zachovat nově nabyté území. Třetí část se věnuje

rozboru virtù v knize Rozpravy nad prvními deseti knihami Tita Livia. V Rozpravách využívá

Machiavelli události z římských dějin, které mají poskytnout poučení o tom, jak římská

republika dosáhla svého dominantního postavení, přičemž nabádá k jejímu napodobení.

Důležitou roli zde podle Machiavelliho hrála virtù římských občanů, již byli ochotni vykonat

vše pro obecné dobro své vlasti. Má-li tedy republika dosáhnout velikosti, musí se virtù

vyznačovat občanstvo jako celek. Ve čtvrté části je zkoumán samotný pojem virtù z hlediska

diskuse o tezích vybraných autorů, kteří se tímto pojmem zabývají ve svých odborných

studiích.
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TITLE

The Notion of Virtù in the Work of Niccolò Machiavelli

ANNOTATION

The diploma thesis deals with the concept of virtù in the work of the Italian Renaissance thinker

and politician Niccolò Machiavelli. Machiavelli believes that virtù affects the acquisition and

maintenance of a state together with fortune, but to effectively maintain it, virtù must prevail.

The thesis is divided into four parts. The first part describes Machiavelli’s career in the context

of the then political situation in the Italian peninsula. The second part analyzes the concept of

virtù within the political work The Prince. In The Prince, Machiavelli formulates a series of

concrete advice and suggestions to ensure the success of the prince, which consists in the

expansion of power and the stabilization of the state. The emphasis is put on a strong and

capable ruler who, thanks to his virtù, can safely preserve the newly acquired territory. The

third part dedicates to the analysis of virtù in the book Discourses of the First Ten Books of

Titus Livy. In the Discourses, Machiavelli uses events from Roman history to provide lessons

on how the Roman Republic has achieved its dominant position, encouraging its emulation.

According to Machiavelli, an important role was played here by the virtù of Roman citizens

who were willing to do everything for the common good of their homeland. Therefore, if the

republic is to achieve greatness, virtù must be manifested by citizenship as a whole. The fourth

part examines the concept of virtù from the point of view of the discussion of selected authors

who dealt with this concept in their professional studies.
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ÚVOD

Na přelomu 15. a 16. století patřila Itálie vlivem renesance k nejbohatším a kulturně

a ekonomicky k nejrozvinutějším zemím Evropy. To, co jí však scházelo, byla politická

jednota. Itálie byla rozdrobena na řadu malých státních útvarů, jež mezi sebou téměř neustále

vedly války. Tento stav zapříčinil celkové oslabení země, což přitahovalo pozornost

západoevropských panovníků, kteří usilovali o rozšíření svého dosavadního území. Značná část

Apeninského poloostrova je tak nucena čelit nepřetržitým vpádům cizích mocností. Jedním

z těchto panovníků je Karel VIII. Francouzský, jenž má jak prostředky, tak odhodlání postupně

ovládnout rozdrobenou, a přitom pohádkově bohatou Itálii. Činí si nárok především na

neapolský trůn, a to v rámci dávného francouzsko-aragonského soupeření o vliv na jihu

poloostrova. Jeho plán vypadá mnohem poutavěji, když mu Lodovico Sforza, vévoda z Milánu,

poskytuje pomocnou ruku k zabrání Neapole. Nicméně myšlenka francouzské invaze se

nezamlouvala ostatním italským státům, protože by francouzské vojsko muselo překročit jejich

území, a přineslo by tak s sebou nepředvídatelné důsledky. Tehdejší vládce Florencie Piero

Medicejský, zvaný Nešťastný, se spojil s Neapolí a přislíbil pomoc proti francouzskému králi.

Když však roku 1494 zahajuje Karel VIII. tažení do Itálie s armádou nevídané velikosti, Piero

zpanikaří a předává mu klíče od všech důležitých florentských pevností.

Zde nacházíme počátek dlouhé řady zkoušek a soužení pro Florencii, jež mají pro evropské

dějiny důležitý význam, neboť poskytly politické zkušenosti Niccolovi Machiavellimu, které

později sepsal do svých nejslavnějších knih. Jeho analýzy mají poskytnou návod na to, jak

vyřešit skličující politickou situaci v tehdejší Itálii, již těžce nesl. Zatímco ve svém politickém

traktátu Vladař doufá v příchod silného a schopného panovníka, který by Itálii sjednotil

a osvobodil od jejích uchvatitelů, v díle Rozpravy nad prvními deseti knihami Tita Livia

spatřuje naději spíš v napodobení římské republiky, kterou považoval za nejúžasnější období

lidských dějin.

Tématem předkládané diplomové práce je pojetí virtù v díle významného italského myslitele

a politika Niccola Machiavelliho. Virtù představuje pro Machiavelliho zcela klíčový pojem,

neboť společně s fortunou hraje důležitou roli v otázce získaní a udržení státu, tedy v otázce,

s níž se setkáváme v rámci celého jeho díla. Řada badatelů se však potýká s obtíží týkající se

toho, jak virtù jednoznačně vyložit. Příčinu této nejednoznačnosti lze vysledovat

v Machiavelliho stylu, který můžeme označit za neformální či netechnický. Jeho myšlení si

nestanovuje žádný teoretický program, nýbrž se rozvíjí na poli jazyka, instancí, motivací
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a předpokladů každodenní praxe. Machiavelli není systematickým autorem, ale člověkem činu,

člověkem, jenž reaguje na jednotlivé politické problémy, aniž by se přidržoval jakéhokoli

důsledného teoretického modelu. Nejednoznačné uchopení virtù je též zapříčiněno širokou

škálou významů, jež sebou tento pojem nese. Virtù znamená: zdatnost, udatnost, statečnost,

obratnost, odhodlanost, vytrvalost, tělesnou, duševní a vitální sílu, mužnost, znamenitost,

nadání, důmysl, efektivnost, energičnost, předvídavost, sebekázeň, smělost, skrytou schopnost,

schopnost rozhodovat a jednat a cit pro chopení se příležitosti. Mimoto, když Machiavelli

hovoří o virtù a neřesti (vizio), má virtù obvykle význam ctnosti. Je třeba také zmínit antonyma

virtù, neboť úplné pochopení jakéhokoli pojmu nelze dosáhnout bez vědomí toho, jaké pojmy

jsou mu protikladné: kromě fortuny sem patří zbabělost, zahálčivost, neschopnost a slabost.

S ohledem na výše zmíněnou skutečnost je třeba si položit následující otázku: Co je možno

rozumět pod pojmem virtù? Na to se pokusíme zodpovědět v rámci této diplomové práce.

Práce se skládá ze čtyř kapitol, které jsou dále členěny na podkapitoly. První kapitola prezentuje

nejdůležitější okamžiky Machiavelliho života v kontextu tehdejší politické situace odehrávající

se na území Apeninského poloostrova. Pro pochopení Machiavelliho základních myšlenek je

tato kapitola klíčová, poněvadž poskytuje pohled na události, jež značně ovlivnily jeho názory.

Během výkladu jeho životní dráhy jsou též zmíněna jeho nejslavnější díla a okolnosti jejich

vzniku. Druhá kapitola se věnuje rozboru virtù ve Vladaři. Než však přejdeme k pojmu virtù,

představíme, jakým způsobem Machiavelli člení státy a panství, a příslušné termíny

definujeme. Poté vyložíme základní předpoklady zdatného (virtuoso) vladaře, mezi které patří:

vlastní vojsko, válečné umění, pěstování vhodných vlastností, jež vladaři umožní vyhnout se

nenávisti a opovržení, a důkladná volba rádců. Zbytek kapitoly tvoří analýza virtù, která, jak

jsme již poznamenali, spolu s fortunou zastává důležitou roli v otázce nabytí a udržení nového

vladařství. Má-li si však vladař daný stát udržet, musí převážit virtù. V souvislosti s analýzou

virtù jsou představeny portréty dvou významných mužů italských dějin: Cesara Borgii


[…]


S ohledem na výše zmíněné skutečnosti lze virtù definovat jako souhrn vlastností, jež vladaři

či kolektivnímu útvaru republiky umožňují zabezpečit si vládu. Je ovšem nutno podotknout, že

tato definice trpí příliš obecnou podobou. Vezmeme-li v úvahu myšlenky badatelů ze čtvrté

kapitoly, zjistíme, že pokud bychom měli virtù blíže specifikovat, setkáme se s výklady, které

se v některých ohledech neshodují.

Neal Wood argumentuje, že virtù je jakýmsi souborem kvalit nebo vzorem chování, jenž se

nejvýrazněji projevuje za podmínek, které je možné popsat jako podmínky na bojišti, ať už

kontext poskytuje skutečná válka nebo politika. Své stanovisko dokládá seznamem padesáti tří

jedinců, které Machiavelli ve Vladaři a Rozpravách popsal jako muže virtù. Všichni muži na

tomto seznamu jsou podle Wooda válečníci, vojáci a generálové, kteří triumfují za okolností

největšího nebezpečí, strádání a náhody. Ivan Hannaford však s touto koncepcí nesouhlasí.

I když nepopírá Machiavelliho zájem o vojenské záležitosti, domnívá se, že je třeba rozlišovat

mezi válkou a politikou, jinými slovy, jedinec musí rozpoznat, zda převládají podmínky války

či míru, a podle toho zvolit způsob počínání. Stejně jako vojenská virtù je podle Hannaforda
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důležitá (ba dokonce důležitější) virtù politická, neboť činy výše zmíněných jedinců směřovaly

k veřejným politickým cílům. Giulio Ferroni zastává ve své práci podobný postoj jako Wood,

neboť tvrdí, že svět se nachází v permanentním válečném stavu, jenž se odehrává mezi státy,

společenskými třídami, frakcemi a jednotlivci. Lidé proto čelí neustálému ohrožení, proti

kterému se zajišťují svou virtù. Ve své koncepci jde však zcela jinou cestou. Domnívá se, že

všem politickým útvarům je stejně jako přirozeným tělům souzeno propadnout zkáze a rozpadu,

přičemž neexistuje žádné spolehlivé řešení, jak této hrozbě zabránit. Při jakémkoli vojenském

i politickém tahu je nutné počítat s nevýhodami a obtížemi, za nimiž se může skrývat porážka,

a tedy i sama zkáza. Zdatný jedinec či kolektivní útvar proto musí neustále setrvávat při hledání

nápravných prostředků, které zajistí politickým organismům naléhavou potřebu kontroly

a odolnosti vůči rozpadu, přestože je jim nevyhnutelně souzeno jednou skončit. Virtù je tedy

podle Ferroniho v podstatě způsobem, jak přijímat náraz vnějších sil a jak si zjednat vládu nad

jejich nepřekonatelnou jinakostí. A i když tato jinakost nakonec přeci jen převládne a strhne

jednotlivce i politické celky do nevyhnutelné zkázy, je třeba neustále udržovat naději na

záchranu a za žádnou cenu se nevzdat.

Naskýtá se tak otázka, zda je vůbec možné podat přesnou definici virtù v konkrétním smyslu,

aby ve všech ohledech odpovídala Machiavelliho celkové představě. Vzhledem k tomu, že

Machiavelli není systematickým autorem, ale člověkem, jenž reaguje na bezmezné nároky

tehdejší politické situace, měli bychom s touto skutečností přistupovat i k jeho pojmu virtù.

Virtù si musí zachovat svou flexibilitu, neboť jedině v této podobě odpovídá neustále měnícím

se okolnostem, které formovaly Machiavelliho myšlení. Virtù lze chápat ve smyslu vojenském,

politickém, ale i ve smyslu nápravy. Není však vhodné omezit se pouze na jeden konkrétní

smysl, aniž bychom vzali v potaz ty ostatní. Tím bychom si uzavřeli rozmanité cesty, jakými

lze v rámci Machiavelliho díla k pojmu virtù přistupovat.
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SUMMARY

In this diploma thesis, I focus on the problem of virtù in the work of the Italian politician and

thinker Niccollò Machiavelli. The thesis is divided into four chapters. The first chapter provides

an overview of the most important moments of Machiavelli’s life in the context of then political

situation in the Italian peninsula. The second chapter is dedicated to the concept of virtù in the

political work The Prince. In this chapter, Machiavelli’s division of states is introduced and the

relevant terms are defined. Then I switch to the question of the basic conditions of a virtuous

prince. The rest of the chapter is an analysis of the virtù in connection with the question of

acquisition and maintenance of a new principality. The third chapter deals with the virtù in the

book Discourses of the First Ten Books of Titus Livy. In contrast to The Prince, the central

theme of the Discourses is republics. Another fundamental difference between these works is

closely connected to this: while in The Prince the virtù is associated with individuals who have

privileged power, according to the Discourses, in order to achieve the greatness of a state, it is

necessary that this quality is manifested by all citizens of the republic. The last chapter of the

thesis is dedicated to the selected secondary interpretations of the concept of virtù.

According to Machiavelli, virtù represents an important part of the question of acquiring and

maintenance of the state (whether it is a principality or a republic) with fortune being the other

part; however, to effectively maintain the state, virtù must prevail. What is virtù? With respect

to The Prince and the Discourses, virtù can be defined as a set of qualities that enable the prince

or the republic to secure the rule. Although one might argue that this definition has a too general

form, our discussion in the fourth chapter confirms that if we were to specify the virtù in more

detail, we would have to face many contradictions. Is it possible to give a specific definition of

virtù in the most concrete sense, so that it corresponds in all aspects to Machiavelli’s overall

idea? In view of the fact, that Machiavelli’s writings respond to the demands of the political

situation at the time, which are constantly changing due to the change of circumstances, it is

necessary for the virtù to keep its flexibility. In other words, to give the notion of virtù

a definitive meaning is not the way to approach Machiavelli’s work.
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