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Diplomová práce pana Tomáše Kličky se věnuje problému virtù v díle N.
Machiavelliho. Nezaměřuje se pouze, jak je obvyklé, na Machiavelliho Vladaře, ale
rovněž na rozsáhlejší, ale méně čtené Rozpravy (a v úvahu bere rovněž u nás takřka
neznámé literární dílo Osel). Práce s širším pramenným základem dodává práci na
reprezentativnosti pro celek Machiavelliho myšlení; výkladové těžkosti, které bývají
s tímto rozšířením spojeny, se daří celkem uspokojivě překonat.
Autor hned v úvodu jasně formuluje vlastní výkladový problém, jímž je
nejednoznačnost klíčového pojmu virtù. Ta je dána třemi okolnostmi: jednak
sémantickou šíří tohoto výrazu v dobovém jazykovém úzu, jednak odlišnými
kontexty, v nichž se u Machiavelliho objevuje (kdy může vstupovat současně do
různých protikladů), a konečně Machiavelliho autorským stylem, který neaspiruje na
metodickou důslednost a terminologickou přesnost, ale dává přednost úzkému
sepjetí s politickou praxí. Pochopení této prakticko-politické podmíněnosti problému
virtù je silnou stránkou předkládané práce.
Její hlavní část má v zásadě historicko-popisný charakter – je věnována jednak
vylíčení historického kontextu Machiavelliho politického angažmá, jež poté silně
ovlivnilo i jeho spisovatelskou činnost (1. kapitola), jednak parafrázi pasáží Vladaře a
Rozprav, které se vztahují k vytčenému tématu (2. a 3. kapitola). Teprve v závěrečné
– a poměrně dosti krátké – 4. kapitole se autor věnuje výhradně otázkám
interpretačním, kdy představuje odbornou debatu k problému Machiavelliho virtù.
Klička zdůvodňuje svůj historický zájem mírou vlivu biografických událostí na
Machiavelliho dílo a daří se mu tuto souvislost celkem přesvědčivě předvést.
Teoretickou oporu pro takové pojetí lze nalézt u Ferroniho, o němž autor zpravuje
v závěrečné části práce a jehož pozici patrně – ač to není výslovně řečeno – sám
dává přednost (viz níže). Uvedenou souvislost lze rekonstruovat (autor sám to ovšem
ve své práci neuvádí) asi následovně: to, že politické umění a s ní i virtù je vlastně
nástrojem nápravy nepříznivých politických poměrů, vysvítá právě z Machiavelliho
politických neúspěchů, jež však nejsou zapříčiněny jeho osobním selháním, nýbrž
právě spíše vnějšími okolnostmi. Výklad historického kontextu je velmi jasný, přičemž
čerpá z několika spolehlivých zdrojů sekundární literatury.

Postup výkladu obou hlavních Machivalliho děl v kapitolách 2. a 3. je
promyšlený, začíná vyjasněním hlavních pojmů a základních Machiavelliho rozlišení a
postupuje k vlastnímu problému virtù. Je nutno přiznat, že s postupem výkladu
Vladaře, a zejména tam, kde nejde o pouhou parafrázi, ale i o interpretaci, jeho
jasnost klesá – nejhůře je na tom kapitola 2.8. Ač na jejím konci autor nakonec
dospívá k relativně srozumitelnému výsledku, tedy zdůvodnění, proč je Borgia oproti
Agathokleovi mužem virtù, je velmi obtížné – částečně také z důvodů formulačních –
sledovat směr výkladu. Naopak lze ocenit, že autorovi se v kapitolách 2. a 3. daří
propojit obě zkoumaná díla, o jejichž vztahu panují v literatuře mnohé nejasnosti a
jež jsou obecně považována za poněkud disparátní. Hledisko virtù pomáhá existující
rozdíly zahladit a nejen podat jednotné pojetí tohoto pojmu v obou dílech, ale také
vysvětlit zásadní rozdíl mezi republikou a vladařstvím (kdy Machiavelliho obě díla
dávají, jak se zdá, pokaždé přednost jinému). Z perspektivy virtù a jejího vztahu
k fortuně lze tvrdit, že Machiavelli celkově staví republiku před knížectví.
V poslední kapitole autor přibližuje výkladové pozice Wooda, Hannaforda a
Ferroniho. První dva interpreti se stávají předmětem přímé konfrontace, skoro by se
řeklo až jakéhosi komponovaného dialogu (autor dává oběma slovo střídavě, jako by
skutečně sepisoval filosofický rozhovor). Působí to ovšem jako z nouze ctnost,
protože ze série střídavých replik nevyplývá ani žádné směřování argumentu, ani
autorovo vlastní stanovisko. Třetí pozice je ke dvěma prvním připojena jaksi
dodatečně a poněkud neuměle, totiž zběžným přirovnáním k pozici Woodově, ovšem
s výhradou, že Ferroniho koncepce je přece jen odlišná. Autor dává způsobem její
presentace (stojí stranou sporu mezi Woodem a Hannahem a její důraz na historický
kontext nápadně odpovídá jeho vlastní metodě) nepřímo najevo, že se k ní přiklání,
ale žádný výslovný argument či vůbec jakékoli hodnocení předkládaných výkladů
nepřekládá. I v této části zůstává výklad nakonec výhradně popisný. To lze
považovat za největší slabinu práce.
Pro obhajobu bych si dovolil autora znovu vybídnout, aby se přece jen pokusil
odbornou diskusi argumentativně zhodnotit, vystihnout relativní výhody a slabiny
jednotlivých pozic a uvést důvody, proč případně některé z nich dát přednost. Jako
druhý podnět k diskusi se nabízí stručně vyjasnit, proč podle Machiavelliho Borgia je,
a Agathoklés není mužem virtù.
Práci Tomáše Kličky hodnotím jako zdařilou. Autor pracuje s širokým
pramenným materiálem v českém překladu i originále, využívá relevantní sekundární
literaturu včetně cizojazyčné. Prokázal schopnost porozumět politicko-filosofickým
textům a většinou je i jasně vyložit. Nedostatky práce jsou formulační (v některých
kapitolách objevujeme rovněž relativně vysoký počet překlepů), a zejména
argumentační povahy. Celkově doporučuji k obhajobě s hodnocením mezi výborně a
velmi dobře.

I. Formální kritéria ano zčásti ne
1. Naplnění celkového záměru:
- práce odpovídá svému zadání a obsahu
- vymezení tématu je přiměřené a není příliš široké

x

2. Metodické a systematické zvládnutí práce x

1. Naplnění celkového záměru:
- práce odpovídá svému zadání a obsahu
- vymezení tématu je přiměřené a není příliš široké

x

- text je strukturně a logicky uspořádán
- práce je adekvátně zpracována

3. Úvod a závěr
- úvod řádně seznamuje s cílem a postupem práce, s
dosavadním bádáním na dané téma a stěžejní literaturou
- závěr náležitě shrnuje a hodnotí celou problematiku,
formuluje přínos k řešení problému a vlastní stanoviska

x

4. Autor náležitě vypracoval všechny formální požadavky
kladené na bakalářskou práci
- zadání, prohlášení, obsah, úvod, pojednání, závěr, resumé v
češtině a cizím jazyce
- odpovídající počet stran

x

Slovní ohodnocení
II. Obsahová kritéria ano zčásti ne
1. Práce prokazuje porozumění autora v dané problematice. x

2. Myšlenková soudržnost a souvislost textu:
- je vyhovující
- srozumitelnost argumentace a podloženost argumentů či
myšlenek je adekvátní

x

3. Práce se opírá o relevantní prameny a literaturu. X

4. Práce s literaturou:
- v práci je zřetelně předvedeno, že student pracoval
s odbornou literaturou a s myšlenkami jednotlivých autorů
- autory uváděl (nejen odkazem na poznámku), srovnával,
parafrázoval a citoval
- zřetelně rozlišoval své myšlenky od myšlenek jednotlivých
autorů

X

5. Bakalářská práce je filosofickým textem:
- autor prokázal fundovanou a analytickou práci s pojmy a
myšlenkami
- autorova práce nespočívala jen v převyprávění daného téma
nebo pouhém poskládání hesel, parafrází či myšlenek
- práce nebyla zatížena nepřiměřenou mírou historických,
životopisných nebo jiných nefilosofických údajů

X

Slovní ohodnocení

III. Jazyková a grafická kritéria ano zčásti ne
1. Práce je bez gramatických a stylistických chyb nebo
jiných nedostatků (překlepy, nedokončené věty atd.)

x

2. Práce je psána kultivovaným a odborným jazykem x

1. Práce je bez gramatických a stylistických chyb nebo
jiných nedostatků (překlepy, nedokončené věty atd.)

x

3. Terminologické zpracování textu
- fundované porozumění terminologie v oboru a daném tématu
- vhodné používání terminologie a vysvětlování pojmů

x

4. Odkazy, citace a poznámkový aparát
- vyhovující práce s odkazy
- dodržení a jednotnost citačních norem
- náležitý poznámkový aparát

x

5. Citování
- míra citování je vyvážená
- vhodná volba a výstižnost citací

x

6. Grafická kritéria
- grafická úprava (písmo, obsah, názvy kapitol, odstavce,
řádkování atd.) je vyhovující

x

Slovní ohodnocení

IV. Použitá literatura ano zčásti ne
1. kritický a vhodný výběr prvotní literatury a pramenů x

2. kritický a vhodný výběr druhotné literatury x

3. práce s cizojazyčnou literaturou x
Slovní ohodnocení

Další doporučení:
Viz výše.

Pracovní součinnost studenta a školitele v průběhu zpracování práce (vyplní
vedoucí práce):
Dobrá.

Celkové hodnocení:

Práci doporučuji k obhajobě: ano – ne

Návrh hodnocení: výborně – velmi dobře – dobře – neprospěl

Náměty k rozpravě:
Viz výše
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